

我市以新会区为试点 医保“刷脸支付”拓展到基层定点医疗机构

江门日报讯(记者/蔡昭璐 通讯员/林冬梅)1月7日,记者从市医保局获悉,为满足群众多样化的医保支付需求,打造更加便民、高效、安全的医疗保障结算服务体系,我市以新会区为试点,将医保“刷脸支付”服务拓展到基层定点医疗机构,推动医保结算由“码(卡)时代”迈进“刷脸”时代。

近年来,我市持续推进医保“刷脸支付”信息化建设,不断丰富“刷脸”就医应用场景。去年3月,我市首次在定点医疗机构实现医保“刷脸支付”,不久后进入

人药店医保结算,“刷脸支付”服务范围进一步扩大,深受群众好评。此次,我市以新会区为试点,选取有条件的、医保结算量大的基层(一级及以下的)定点医疗机构开展“刷脸支付”结算应用。目前,新会区已有11家基层定点医疗机构实现“刷脸支付”服务,为基层老百姓提供了更加便捷的就医结算服务。

记者了解到,医保“刷脸支付”具有更便捷、更安全的优势。参保人就医结算时,无须携带实体卡,仅需要通过医保综合服务终端通过摄像头进行人脸识别即可完成医保结算,能有效解决群众忘记携带实体卡、忘记密码等问题。此外,医保“刷脸支付”以医保电子凭证为媒介,统一采用“人脸识别”安全核验技术,终端设备和网络环境均已通过国家医保局认证,能够有效防止医保结算过程中冒名就医、盗刷、套刷医保卡等违法违规行,个人信息和医保基金使用安全更有保障。

跨省司法救助暖人心 检察院温情助力困境家庭

江门日报讯(记者/凌雪敏 通讯员/林凯玲)“感谢检察院帮助我们一家渡过难关,除了谢谢真的不知道说什么……”近日,司法救助对象刘某专程从湖南赶赴广东江门,只为送上一面写有“检察救助帮民脱困,惩恶扬善一心为民”的锦旗,质朴的话语、真挚的举动,满溢着他

某家庭情况,发现痛失爱子的一家人仍深陷悲伤泥沼,生活几近绝望。于是,江海区检察院主动与江瑶族自治县检察院开展跨省联合司法救助,共同为刘某发放救助金,帮助其解决燃眉之急,让检察温情真切可感。

刘某是一宗交通事故受害人的父亲,其子刚成年便从湖南到江门打工,虽然工资不高,却承载着家庭的希望。在一次乘坐朋友杨某驾驶的摩托车出行时遭遇交通事故,经抢救无效死亡。事发后,杨某仅赔付少量医疗费,刘某举债抢救儿子后生活陷入困境。

与此同时,两地检察院以此案为契机共同签署《关于加强江瑶族自治县江门市江海区两地司法救助跨区域协作的意见》,为两地检察机关加强司法救助工作提供制度保障。

下一步,江海区检察院将继续锚定“高质效办好每一个案件”的目标,始终践行“以人民为中心”的初心使命,充分发挥司法救助在解决群众困难、化解社会矛盾、维护社会稳定方面的积极作用,运用法治“力度”切实提升民生“温度”,不断提升人民的获得感、幸福感和安全感。

边检高效 助力港区发展

江门日报讯(记者/朱磊 通讯员/刘璐瑶 董俊峰)新年伊始,珠海边检总站江门边检站所辖新会港一派繁忙。面对港口经济快步前进、节节攀升的大趋势,江门边检站清醒分析、准确定位,积极为港区发展提供高效助力。

1月3日,4万吨级新造船舶“南洋和谐”轮、满载3000吨椰子粕的菲律宾籍“金泉”轮、维修船舶“国远”油轮、来自双水船厂的二手船舶“起重3号”4条大船,还有装载货柜的港澳小型船舶和满载卷钢、木片的内贸船舶在新会港码头准备就绪,在这条65公里的银洲湖畔“黄金赛道”上,穿梭的进出口船舶为新会港船舶、外贸进出口清单再添重量级一笔。

为保障各类船舶顺利出入境,江门边检站主动靠前服务,加强信息互通,积极回应企业和船方期盼,为各类船舶提供“一船一策”精细化查验举措,以高质量服务助推高质量发展。同时,该站深入开展“警民恳谈”“入户走访”活动,主动派员到口岸联管单位、港口企业、船舶企业走访调研,深入了解港口经济利好政策、重点项目建设进度、重点航线及货物进出口规划等信息,推动“线上申办”“秒报秒批”“智能审批”,节约企业运行成本,真正实现“让数据多跑路,让群众少跑腿,让许可多互认,让人得实惠”。

“港口抢抓作业工期,一艘船舶作业完毕驶离港口,另一艘船舶就停靠进来,港口泊位基本都停满了,边检机关推出的服务举措有效缩短国际航行船舶靠离周期,大大提高了码头周转效率。”广东中外运船务代理有限公司江门分公司工作人员苏景校说。

根据散杂货船舶多、作业群体复杂等口岸特征,江门边检站开展重点业务、重点航线、重点区域、重点群体四类监管,落实服务高质量发展边检政策,赋能经济发展,持续强化口岸安全管理力度,营造安全稳定的口岸营商环境。

江门海警查获一起走私冻品案 查获牛百叶等冻品约6吨



嫌疑船舶舱内载有牛百叶等冻品一批,船员均无法提供冻品的合法来源证明及相关手续,涉嫌走私。图为嫌疑人指认走私冻品。

江门日报讯(文/图 记者/朱磊 通讯员/沙伟俊 舒湘渝)近日,江门海警局在台山附近海域查获一起走私冻品案,现场查扣涉案船舶1艘,查获牛百叶等冻品约6吨,抓获嫌疑人2名。

当天,江门海警局接到通报称,在上

川岛南面海域有疑似走私冻品活动,请海警执法人员前往处置。经研判核实,江门海警局第一时间指派台山第二工作站执法艇前往目标海域查缉。执法艇到达该海域后发现一艘可疑渔船,执法人员立即喊话表明身份并依法登临检查。

经查,该渔船船舱内载有牛百叶等冻品一批,船员均无法提供冻品的合法来源证明及相关手续,涉嫌走私。随后,执法人员将嫌疑人、查获冻品押解回港作调查处理。目前,该案件正在进一步侦办中。

男子骑车撞上石墩昏迷,代驾司机伸援手 “作为一名退役军人,就应该挺身而出”

江门日报讯(记者/朱磊)“自己淋过雨,想帮别人撑伞。之前自己遇到过同样的事,所以我必须帮忙!”1月7日,网约车代驾司机许凯谈到自己伸援手救助车祸受伤者时这样说。

1月1日早上6时,天色尚未亮,许凯结束一夜的工作后回家,从鹤山市雅瑶镇往蓬江区方向行驶。突然,前方不远处路边吸引了他的注意。“我看到有辆电动自行车撞上路边的石墩,车已经散架了,零件和碎片散落一地,前边有一名中年男子倒在地。”意识到男子受伤,骑着电动车路过的许凯很不甘心,于是立即调转车头,前往男子身边查看情况。走近后,许凯看到一名四五十岁的

男子躺在地上一动不动,头上伤口血流不止。“他的伤势似乎较重,人已处于昏迷状态,身下不断流着血水。我担心动他可能造成二次伤害,于是赶紧拨打110、120寻求帮助。”许凯说。

在等待救护车的过程中,许凯打开电动车双闪灯并将其停在伤者身后,同时站在马路上不断挥动着随身携带的手电筒,对事发地后方的车辆示意减速慢行,提示车辆注意绕行,避免出现二次交通意外伤害。不久,救护车赶到现场,许凯和医护人员一起小心翼翼地男子抬上救护车。在确保男子得到妥善救治后,许凯才放心离开。

滴一滴(江门)汽车服务有限公司负

责人告诉记者,许凯平时工作认真负责,乐于助人,是滴滴网约车代驾蓬江片区的队长之一,“他参加了我市‘巡城马’活动,经常参与志愿服务和市总工会组织的各类活动,以身作则。”该负责人说。

“我感觉这是我应该做的,作为一名党员、一名退役军人,就应该挺身而出!”许凯是安徽人,2001年入伍,退役后于2019年来到江门成为一名滴滴网约车代驾司机。他告诉记者,自己2023年曾骑车摔倒,有人向他伸出了援手,“所以当时看到有人摔倒在地,我心里只有一个念头,那就是赶紧上去帮忙。我相信,如果换成是其他人看到这种情况,也会毫不犹豫地伸出援手。”他对记者说。

菜篮子价格一周动态分析

肉禽类价格略有回落 蔬果类价格窄幅盘整

(2024年12月30日—2025年1月5日)

据本市21家农贸市场监测数据显示,本周市场上各类“菜篮子”商品供应充足,所监测的7大类“菜篮子”商品价格总体表现为4涨3跌。其中,粮油类商品价格稳中略涨,肉禽蛋类商品价格略有回落,蔬果类、水产类商品价格窄幅盘整。

粮食类商品价格稳中微涨。所监测的4种粮食类商品价格波动情况为2涨2平,零售均价为3.398元/0.5kg,环比上涨0.15%。

食用油类商品价格稳中略涨。所监测的9种食用油(5L装)商品价格波动情况为4涨5平,综合零售均价为每桶96.20元,环比上涨0.06%。

肉类商品价格微幅盘整。所监测的8种肉类商品价格波动情况为4涨3跌1平,综合零售均价为32.43元/0.5kg,环

下降0.02%。

禽蛋类商品价格略有回落。所监测的5种禽蛋类商品价格波动情况为1涨3跌1平,综合零售均价为11.84元/0.5kg,环比下降0.08%。

蔬菜类商品价格总体略涨。所监测的32种蔬菜商品价格波动情况为13涨13跌6平,综合零售均价为4.66元/0.5kg,环比上涨0.22%。

水果类商品价格小幅下降。所监测的6种水果商品价格波动情况为2涨4跌,综合零售均价为6.61元/0.5kg,环比下降0.25%。

水产类商品价格小幅波动。所监测的9种水产商品价格波动情况为4涨5跌,综合均价为16.59元/0.5kg,环比上涨0.09%。

(江门市价格监测中心)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.43	4.05	3.50	3.33	3.90
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	72.33	74.50	72.25	69.50	68.50
鲜排骨	元/0.5kg	31.19	33.50	31.00	30.50	30.50
精瘦肉	元/0.5kg	19.05	21.50	20.75	19.50	21.00
鲜牛肉	元/0.5kg	46.59	42.50	47.50	45.00	45.00
白条鸡	元/0.5kg	21.51	22.00	19.25	19.00	19.50
白条鸭	元/0.5kg	16.13	14.00	13.50	14.75	16.00
咸鸭蛋	元/0.5kg	8.83	9.50	10.00	9.00	9.00
草鱼	元/0.5kg	11.96	11.00	10.00	10.00	10.25
鲫鱼	元/0.5kg	13.99	13.00	15.75	13.75	13.75
罗非鱼	元/0.5kg	8.83	9.50	9.63	9.00	9.00
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.44	2.75	3.00	2.25	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.53	2.75	3.00	3.00	2.75
青瓜	元/0.5kg	3.45	4.00	4.50	3.13	4.00
土豆	元/0.5kg	2.89	3.00	3.25	2.88	3.25
红萝卜	元/0.5kg	3.09	3.00	3.25	3.00	3.00
莲藕	元/0.5kg	5.14	4.50	5.25	5.00	5.75
上海青	元/0.5kg	3.24	4.00	4.00	3.25	3.75
芥兰	元/0.5kg	4.99	5.50	5.00	3.75	5.00
生菜	元/0.5kg	3.55	4.00	4.00	3.88	3.75

图说
我们的
价值观

富强
民主
文明
和谐

自由
平等
公正
法治

爱国
敬业
诚信
友善

肩挑勤与善 日子好如歌

中宣部宣教局 中国文明网

广东龙门 陈少元作

声明

我公司承建的中国工商银行江门新会支行装修工程已于2024年9月10日竣工验收。为确保该工程结算不出现遗漏,现我公司郑重声明,涉该项目的单位或个人如有未结清的尾款请于2025年3月31日之前与公司联系,联系电话:周先生13411510858,超过约定时间的,公司将不再承担支付业务,特此声明。

广东耀南建设集团有限公司
2025年1月8日

遗失声明

■江门市鹤山拍卖行有限公司遗失《营业执照》正本,统一社会信用代码:91440784732183287A,现声明作废。

■杨德华遗失粤台渔11021的《渔业船舶所有权登记证书》,证号:(粤台)船登(权)(2017)HY-000441号,现声明作废。

■新会区会城趣远贸易商行遗失法定名称章一枚,现声明作废。

声明

■黄福胜、黄佑堂、黄颜秀申请江门市蓬江区东观路32号之一401室房屋,并已付清房款,产权归黄福胜、黄佑堂、黄颜秀所有。现黄福胜、黄佑堂、黄颜秀向市不动产登记局申请办理上述房屋所有权登记。如有异议者,请于登报之日起三十日内以书面形式向江门市住房和城乡建设局反馈(地址:江海一路83号住建大厦14楼。联系电话:3831630)。

地产租售

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话:13902886183

饮食娱乐

江门日报水店
华山泉 20元/桶买10送1
电话:3517777 3556666 6780701 6780702